
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N. 340 
del 18.11.2022 

 
 

CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 
 
 

Oggetto: REVOCA INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO CON D.D. 
81/2022 PER LA VERIFICA TECNICA E MESSA IN FUNZIONE DI 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SEDE OPERATIVA 
DELL’ENTE POSTA IN LOCALITA’ FENERA ANNUNZIATA IN 
COMUNE DI BORGOSESIA (VC). 

C.I.G. Z96356BE62 
  

 
 
Premesso che: 

 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 

Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del del 5 febbraio 2020 è 

stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
il Signor Paolo Ferrari; 

 
con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 
 

con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

 
con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni 

di  Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito 
dall’art. 8, comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il 

Vicepresidente non è organo dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il 
Presidente nel caso di dimissioni, decadenza o impedimento. 

 
 



con deliberazione di Consiglio n. 32 del 28.12.2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022-2024 – Esercizio 2022 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per 
la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 

Visti gli art. 108 e 109 del D.lgs. 50/2016; 
 

Dato atto che: 
 
Con determinazione n. 81 del 07/03/2022 è stato affidato ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a del d.lgs 50/2016 l’incarico al Dott. Ing. Fabrizio Tocchio di Borgosesia (VC) 
per la verifica tecnica e messa in funzione di impianto fotovoltaico presso la sede 

operativa dell’Ente, posta in località Fenera Annunziata in Comune di Borgosesia 
(VC); 

 

Dato atto che la lettera contratto per il servizio di cui sopra prevedeva che lo stesso 
fosse effettuato entro il 30/04/2022; 

 
Dato atto che il Dott. Ing. Fabrizio Tocchio di Borgosesia (VC) con propria nota in 
data 22/04/2022 comunicava a questo Ente il proprio impedimento a concludere 

l’incarico affidato con nostra determinazione n. 81 del 07/03/2022 entro i termini 
stabiliti dalla lettera contratto per cause non dovute a sue responsabilità specifiche, 

ma dovute ad altri soggetti (e-distribuzione, GSE, Terna); 
 
Dato atto che a seguito di questa comunicazione questo Ente concedeva con nota 

prot. 565 in data 27/04/2022 una proroga per il completamento dell’incarico 
affidato a tutto il 30/08/2022; 

 
Dato atto che a tutt’oggi il professionista incaricato non ha prodotto nulla in merito 

all’incarico affidato con determinazione dirigenziale n. 81/2022; 
 
 

Tutto ciò premesso, 
 

 
IL DIRETTORE 

 

 
- richiamata la deliberazione di Consiglio n. 32 del 28.12.2021 di approvazione del 

Bilancio 2022-2024 – Esercizio 2022 e di assegnazione delle risorse finanziarie al 
Direttore dell’Ente; 

- vista la L.R. 29 giugno 2009 n. 19; 

– visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi ad appalti, servizi e 
forniture; 

– visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
– Vista la determinazione dirigenziale n. 176/2022 

 

 
 

DETERMINA 
 



Di prendere atto che il Dott. Ing. Fabrizio Tocchio a tutt’oggi non ha provveduto a 

realizzare quanto previsto dall’incarico affidato con determinazione dirigenziale n. 
81/2022 senza peraltro comunicare nulla in merito all’Ente committente. 
 

Di revocare quindi in autotutela l’incarico affidato con determinazione n. 81/2022 al 
Dott. Ing. Fabrizio Tocchio di Borgosesia (VC). 

 
Di comunicare la presente determinazione al Dott. Ing. Fabrizio Tocchio di 
Borgosesia (VC). 

 
Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 
 
 

 
 

           IL DIRETTORE 
Dott.ssa Lucia Pompilio 
    F.to digitalmente 

 
         

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

18/08/2000 N. 267 
 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 
 

Varallo, ………... 
                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a 

carico del Bilancio 2022. 
 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
 /2022 

 

 

Varallo, lì ………………….. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
AMMINISTRATIVO 

                                                                              (Dott.ssa Lucia Pompilio) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì ……………                  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 

Lì …………………. 



  IL DIRETTORE  

          Dott.ssa Lucia Pompilio 


